

  Postadres Postbus 5145 2701 GC Zoetermeer Bezoekadres fractiekamer GroenLinks (Markt 10) 2711 CZ Zoetermeer
   Postbank 238.09.62  E info@groenlinks-zoetermeer.nl   www.zoetermeer.groenlinks.nl


12 januari 2015
Schriftelijke vragen

Zoetermeer klaar met vuurwerk

Op het Meldpunt Vuurwerkoverlast dat GroenLinks Zoetermeer - samen met ongeveer 25 andere afdelingen van GroenLinks - had opengesteld tussen Kerst en Oud en Nieuw zijn in totaal 737 klachten binnengekomen. Uit het hele land in totaal 68.000. Dat zijn er iets minder dan vorig jaar, maar nog steeds veel. Zeker gezien het feit dat het Meldpunt nog geen twee weken in totaal “in de lucht” is geweest.

De fractie van GroenLinks Zoetermeer heeft dan ook de volgende vragen aan het college:

1. Is het college op de hoogte van het Meldpunt Vuurwerkoverlast en de binnengekomen klachten

uit Zoetermeer?


2. Hoe verklaart het college de vermindering van het aantal klachten zelf?


3. Wat is de schade in Zoetermeer dit jaar geweest, onder andere aan gebouwen, de openbare ruimte en gewonden?


4. Welke extra kosten heeft de gemeente gemaakt ten opzichte van een normale doordeweekse dag in verband met het voorkomen van schade, handhaven van de orde en het opruimen van de rommel achteraf, die gerelateerd kan worden aan vuurwerk?


5. Heeft het college kennis genomen van de - schijnbaar succesvolle - vuurwerkvrije zones in Rotterdam en zo ja, is dat ook een goed idee voor Zoetermeer?


6. Heeft het college kennis genomen van de burgemeesters van onder andere Uden en Alkmaar, die oproepen tot een algemeen verbod op consumentenvuurwerk?


7. En zo ja: is het college het met deze burgemeesters - en GroenLinks - eens dat de tijd voor consumentenvuurwerk voorbij is en dat Zoetermeer zich moet aansluiten bij de oproep van deze burgemeesters? En zo ja, hoe gaat het college hieraan gevolg geven?


8. En zo nee, welke maatregelen gaat het college volgend jaar voor Zoetermeer aanvullend inzetten om overlast van vuurwerk optimaal te voorkomen?


Namens de GroenLinks-fractie,

Jakobien Groeneveld
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Beantwoording schriftelijke vragen van de GroenLinks-fractie d.d. 12 januari 2015

Vraag 1
Is het college op de hoogte van het Meldpunt Vuurwerkoverlast en de binnengekomen klachten uit Zoetermeer?

Antwoord 1
Ja

Vraag 2
Hoe verklaart het college de vermindering van het aantal klachten zelf?

Antwoord 2
De oorzaak van deze vermindering kan meerdere oorzaken hebben. De gemeente zet zich ieder jaar samen met vrijwilligers en vele ketenpartners zoals de politie en de brandweer in om de jaarwisseling zo veilig mogelijk te laten verlopen en om inwoners van Zoetermeer te bewegen niet vroegtijdig vuurwerk af te steken en op een veilige manier met vuurwerk om te gaan. Daarnaast zien we ook landelijk een daling van het aantal klachten. Deze daling kan mogelijk verklaard worden door de dit jaar ingevoerde beperkte afsteektijden voor vuurwerk en voorlichting op landelijk niveau.

Vraag 3
Wat is de schade in Zoetermeer dit jaar geweest, onder andere aan gebouwen, de openbare ruimte en gewonden?

Antwoord 3
Het totale schadebedrag voor de gemeente bedraagt € 62.711. Van schade geleden door anderen zijn ons geen cijfers bekend. Een volledige rapportage over het vandalisme tijdens de jaarwisseling wordt nog opgesteld. Deze rapportage wordt naar de raad gezonden.

Vraag 4
Welke extra kosten heeft de gemeente gemaakt ten opzichte van een normale doordeweekse dag in verband met het voorkomen van schade, handhaven van de orde en het opruimen van de rommel achteraf, die gerelateerd zijn aan vuurwerk?

Antwoord 4
De eigen organisatie besteedt ongeveer € 90.000 aan preventieve maatregelen voor de jaarwisseling, overigens niet alleen gerelateerd aan vuurwerk.

Vraag 5
Heeft het college kennis genomen van de — schijnbaar succesvolle- vuurwerkvrije zones in Rotterdam en zo ja, is dat ook een goed idee voor volgend jaar?

Antwoord 5
Ja, de mogelijkheid tot het aanwijzen van vuurwerkvrije zones is in de voorbereiding van deze jaarwisseling onderzocht. Er is besloten dergelijke zones dit jaar niet aan te wijzen. Voor de komende jaarwisseling wordt op basis van de evaluatie en ervaringen in andere gemeenten de toepasbaarheid van deze maatregel in Zoetermeer wederom onderzocht.

Vraag 6
Heeft het college kennis genomen van de burgemeester van onder andere Uden en Alkmaar, die oproepen tot een algemeen verbod op consumentenvuurwerk?

Antwoord 6
Ja

Vraag 7
En zo ja: is het college het met deze burgemeesters — en GroenLinks — eens dat de tijd voor consumentenvuurwerk voorbij is en dat Zoetermeer zich moet aansluiten bij de oproep van deze burgemeesters? En zo ja hoe gaat het college hieraan gevolg geven?

Antwoord 7
Nee. Wel maken wij ons zorgen over het zware, vaak illegale, consumentenvuurwerk dat nog steeds tijdens elke jaarwisseling in omloop is. Dit vormt een veiligheids- en gezondheidsrisico.
Burgemeesters dringen dan ook bij de regering aan op de aanpak van import en verkoop van dit illegale vuurwerk.

Vraag 8
En zo nee, welke maatregelen gaat het college volgend jaar voor Zoetermeer aanvullend inzetten om overlast van vuurwerk optimaal te voorkomen?

Antwoord 8
Het college neemt ieder jaar maatregelen om de Oud en Nieuw-viering zo veilig mogelijk te laten verlopen. Uit de evaluatie van de laatste jaarwisseling moet blijken welke maatregelen effectief zijn gebleken en wat additioneel kan worden ingezet.
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